
 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.77 del 01-08-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 77 DEL 01-08-2018 

Registro Generale n. 231 

 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2018-2020 è stato approvato con 

delibera di Consiglio n.10 del 28/02/2018; 

RICHIAMATO l’atto di giunta Comunale n. 24 dell’8/03/2018, immediatamente eseguibile, 

con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2018 ed 

attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 
PREMESSO CHE: 

 l’art. 10 del D.L. 24/06/2014, n. 90 ha abrogato l’art. 41, comma 4, della legge 

11/07/1980, n. 312, dettante norme sulla ripartizione dei diritti di rogito, con decorrenza 

dal 25/06/2014; 

 il D.L. 90/2014, nelle versione originaria, si limitiva ad azzerare il vecchio sistema di 

riparto, escludendo quindi completamento sia i Segretari comunali sia lo Stato da ogni 

compenso relativamente ai diritti di rogito; 

 la legge 11/08/2014 n. 114, di conversione del decreto  n. 90/2014, ha ripristinato, anche 

se con regole differenti, la possibilità per i Segretari di accedere a tali entrate con 

decorrenza dal 19/08/2014, data di entrata in vigore della nuova norma; 

 

 CONSIDERATO CHE: 

 a decorrere dal 19/08/2014 i diritti di rogito devono essere ripartiti in base alle disposizioni del 

comma 2-bis, dell’art. 10, del D.L. n. 90/2014 introdotto dalla legge di conversione n. 114/2014 

che recita: “Negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i 

segretari comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale 

spettante al comune ai sensi dell’articolo 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 



734, come sostituito dal comma 2 dle presente articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 

della tabella O allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni, è attribuita 

al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto della stipendio in 

godimento”; 

 

VISTA la pronuncia della Corte dei Conti Sez. Autonomie n. 18/SEZAUT/QMIG del 

24/07/2018 la quale recita testualmente: “in riforma del primo principio di diritto espresso nella 

delibera 21/SEZAUT2015/QMIG, alla luce della previsione di cui all’art. 10 comma 2-bis, del 

D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito, con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i 

diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla legge, competono ai segretari comunali di fascia C 

nonché ai Segretari comunali appartenenti alle fasce A e B, qualora esercitino le loro funzioni 

presso enti nei quali siano assenti figure dirigenziali”;  

 

RILEVATO che nel Comune di Mogliano, ove il Dott. Nando Tozzi presta servizio, non è 

impiegato personale dipendente di qualifica dirigenziale, né ciò si verifica con riferimento al 

Comune di Montegiorgio, Ente Capofila della convenzione con il Comune di Mogliano, e 

verificato che l’importo dei diritti di rogito riscossi sommato a quelli riscossi dal Comune di 

Montegiorgio, non eccede la misura di un quinto dello stipendio di godimento del Segretario 

comunale; 

 

RITENUTO, per quanto sopra, di liquidare i diritti di rogito introitati dal Comune di Mogliano 

nel periodo dal 1/01/2015 al 31/07/2018 al Segretario comunale Dott. Nando Tozzi nel limite 

massimo di un quinto dello stipendio di godimento; 

 

 

DATO ATTO che nel periodo che qui rileva dal 1/01/2015 al 31/07/2018, sono stati incassati 

€7.707,51   per diritto di rogito così distinti: 

 

DIRITTI DI SEGRETERIA DAL 1/01/2015 AL 31/07/2018 
ANNO 2015 € 2.626,14 

ANNO 2016 € 1.363,43 

ANNO 2017 € 2.171,03 

ANNO 2018 € 1.546,91 

 

VERIFICATO che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 

1990 n. 241 e dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche 

potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto  

 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 
2) DI PRENDERE ATTO che nel periodo dal 1/01/2015 al 31/07/2018, sono stati incassati 

€7.707,51   per diritto di rogito; 

3) DI LIQUIDARE in favore del Segretario comunale Dott. Nando Tozzi l’importo di € 

7.707,51 corrispondente ai diritti di rogito introitati nel periodo suddetto; 

4) DI LIQUIDARE, altresì, la somma di € 1.834,37 per CPDEL e la somma di € 655,14 

per Irap; 

5) DI PRECISARE che, ove sopraggiunga una norma di interpretazione autentica dell’art.10, 

comma 2 bis, del D.L. 90/2014, come introdotto dalla Legge di Conversione n.114/2014, nel 



 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.77 del 01-08-2018 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

rispetto delle prescrizioni da questa stabilite, quest’ufficio adotterà gli atti amministrativi 

necessari e conseguenti, eventualmente finalizzati alla restituzione delle somme corrisposte a 

tale titolo al Segretario Comunale. 
IL RESPONSABILE  

DEL PROCEDIMENTO 

FLAVIO ZURA 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  01-08-2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata nel  sito  istituzionale di questo  Comune  

dal        20-12-2018     al         04-01-2019    per  15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 

1 della L. 18 giugno 2009 n.69.  

Mogliano lì  20-12-2018 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno 20-12-2018      è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000. 

Mogliano lì  20-12-2018 

 


